<sup>1</sup> Der italienische Name 'Gazarii' (= Katharer), der bei Matthias von Kemnat (unten Nr. 42) um das J. 1476 in demselben Sinne, wie in obigem Tractat, Anwendung gefunden hat, war um 1387 in Ober-Italien auch für Waldenser üblich (Döllinger, Beiträge II, 172).

Item ipsis existentibus in loco synagoge, seducens diabolo, rationabilis creature inimico, seductum presentare satagit. Qui quidem inimicus apparet aliquando in specie cati nigri, aliquando in specie hominis non tamen perfecti vel sub similitudine alterius animalis, sed ut communiter sub similitudine cati nigri; quo seducto per diabolum interrogato, an velit in societate permanere et persistere ad nutum seducentis, respondet, quod sic; quo audito diabolus iuramentum fidelitatis a seducto exigit in modum, qui sequitur: primo iurat, quod erit fidelis magistro pre-identi totique societati; secundo quod omnes, quos poterit societati agregare, pro posse 10 agregabit; tertio quod usque ad mortem non revelabit secreta predictae secte; quarto, quod omnes pueros, quos poterit stringere pariter et interficere, interficiet et ad synagogam deportabit, et intelligitur de pueris trium annorum et minori etate constitutis; quinto quia totiens quotiens fuerit vocatus ad synagogam omnibus 15 postpositis festinabit venire; sexto quod omnia matrimonia, que poterit impedire, pro posse impedit per sortilegia et alia maleficia; septimo quod vindicabit iniurias secte vel alicui ex ipsis factas coniunctim vel divisim.

Hiis sic iuratis et promissis, pauper seductus adorat presidentem 20 etiam homagium eidem faciendo; et in signum homagii osculatur diabolus, in humana vel ut premittitur in alia specie apparentem, et in culo vel ano, dando ei pro tributo unum membrum sui corporis post mortem. Hiis peractis omnes illius secte pestifere festinantes letantur de adventu novi heretici commedentes, que apud illos sunt, 25 et singulariter pueros interfectos assatos pariter et elixatos. Convivioque sceleratissimo sic peracto, postquam satis ad libitum tripudiaverunt, diabolus, qui tunc presidet, clamat lumine extinguendo „Mestlet, mestlet“. Cuius vocem postquam audiunt, simul carnaliter coniunguntur solus cum sola vel solus cum solo et aliquando pater 30 cum filia, filius cum matre, frater cum sorore, et equo ordine nature minime observato. Quae quidem nephanda sceleratissima et inordinata, ut premittitur, sic peracta lumine reacceso bibunt iterum et comedunt et recedendo mingunt in dolia, etiam grossam materiam simul immittunt. Interrogati quare hoc faciunt, dicunt, quod in 35 vilipendium sacramenti eucharistie pariter et despectum, quod ex dicto vino conficitur, hoc faciunt; hiis peractis unusquisque ad domum suam revertitur.

Item postquam seductus fecit homagium diabolo presidenti, dat sibi unam pixidem unguento plenam et baculum ceteraque 40 omnia, cum quibus debet seductus ire ad synagogam, docetque eum, quomodo et qualiter debet baculum inungere. Illud namque unguentum diabolice malignitatis mysterio conficitur ex pinguedine puerorum assatorum et elixatorum cum aliquibus aliis, ut patebit.

Item fit aliud unguentum de predicta pinguedine puerorum 45 mixta cum animalibus venenatissimis, ut puta, cum serpentibus, bufonibus, lacertis, arancis, que omnia simul miscentur misterio

supradicto, de quo unguento si quis semel tactus fuerit, irremediabiliter mala morte, aliquando diutius in infirmitate persistendo, aliquando subito moriendo, interimitur<sup>1</sup>.

Item faciunt pulveres ad interficiendum homines; qui quidem pulveres fiunt ex interioribus puerorum mixtis cum predictis animalibus venenosis, que omnia pulverizata per unum ex societate predicta tempore nebuloso sparguntur per aërem, et tacti ab illis pulveribus aut moriuntur aut infirmitatem gravem et diuturnam patiuntur. Et hec est ratio, quare in aliquibus villis et villagiis unius regionis est mortalitas, et in aliis circumvicinis viget maxima aëris intemperies.

Item predicti pestiferi cum possunt habere unum rufum hominem, non quidem de secta sed fidelem catholicum, expoliant eum nudum, cum ligantes super scampnum, taliter quod neque manus neque cetera membra movere potest. Quo ligato circumquaque adducuntur animalia venenata, que coguntur ubique eum mordere per homines aliquos de ipsa secta magis immisericordes et crudeles taliter et adeo, quod pauper homo in illis tormentis existens exspirat et moritur, suffocaturque a veneno. Quo mortuo suspendunt eum per pedes, ponentes sub ore eius aliquod vas vitreum vel terrenum ad tenendum immunditias et venenum per os et per alios meatus hominis distillantes. Qua recollectione facta cum pinguedine suspensorum in patibulo et interioribus puerorum ac etiam animalibus venenatis predictis, que hominem interfecerunt veneno, ministerio diabolico unguentum aliud conficiunt, quod solo tactu interficit omnes homines.

Item ministerio predicto capiunt pellem unius cati replentque ipsam leguminibus, videlicet hordeo, frumento, avena, racemis, dictamque pellem sic repletam ponunt in uno fonte vivo et permittunt stare per triduum, deinde capientes et desiccantes pulverizant ascendentesque tempore ventoso supra unum montem spargunt supra et circa regiones opulentas et contra possessiones dicuntque, quod illud generat sterilitatem consumitque diabolus propter illud sacrificium fructus terre, contra quos sparguntur dicti pulveres.

Item confessi sunt aliqui de secta iam combusti, quod tempore tempestatum sunt de mandato diaboli multi congregati in montibus ad frangendum glaciem, et multociens fuerunt reperte glacies in montibus per magnos acervos. Dicunt etiam, quod aliqui et non omnes, quia non omnes habent potestatem nec etiam audaciam hoc faciendi, portant glaciem tempore tempestatum misterio diabolico per aërem, mediante etiam baculo ad destruendam possessionum fertilitatem inimicorum suorum ceterorumque vicinorum.

Item secundum depositiones aliquorum, ymo omnium, de secta

<sup>1</sup> *Zwischen diesem und dem folgenden Abschnitt steht von derselben Hand 'Nota de officiato Viviaci et de quampluribus aliis', was auf einen Zaubereiprozess zu Verey am Genfer See hindeutet. Für die Prozesse in dieser Gegend um diese Zeit vgl. unten Abschnitt VI.*

illi omnes, qui intrant illam dampnatam societatem communiter intrant propter tria; primo quia sunt aliqui, qui pacifice vivere non possunt aggregantes sibi multos inimicos, manus eorum contra omnes et omnes contra eos, de progenie Ismahelis existentes, qui videntes humano ingenio vindictam non posse contra sibi adversantes exercere, petunt a diabolo vindicari; qui quidem quia simplicium credulitatem consuevit seducere, mox inmittit per fantasias errorem predictum in mentibus illorum, suadens aliquibus de secta sibi ut vicinioribus, ut ad ipsum decipiendum et seducendum accedant, deceptioni dantes operam efficacem, qui quidem ipsum 10 accedentes consolandi gratia, ut dicunt, et fingendo, interrogant mestitie causam et secundum diversitatem causarum diversimode ipsum in foveam peccati precipitant promittentesque vindictam inducunt et suadent, ut intrent eorum societatem, promittentes insuper, sibi velle dare modum libere et splendide vivendi. Quibus 15 auditis, immediate prebet assensum.

Item sunt aliqui, qui deliciose vivere consueverunt, sicque vivendo bona sua consumpserunt, et alii, qui continue delitiosa desiderant comedere, quibus attentis diabolus ut supra suadet aliquibus de secta, ut eum vel eos secum ducant ad synagogam, prius 20 de cerimoniis secte desiderium eorum concernentibus informando. Quibus informatis, diabolus tempore statuto ducit eos ad domos potentum prelatorum, nobilium, burgensium et aliorum, in quorum domibus scit cibaria et vinum voluntati et desiderio eorum convenientia, cellaria predictorum potentum eis circa tertiam horam 25 noctis aperiendo et ipsos introducendo persistentesque in illis usque ad medium noctis vel circa et non ultra, quia hec est hora eorum et potestas tenebrarum; postquam satis comederunt et biberunt, unusquisque ad propria revertitur.

Item tertia causa, propter quam intrant illam dampnatam 30 societatem, est, quia sunt aliqui, qui potissime desiderant libidinose in actu venereo delectari, et quia ibi exercent ad libitum libidinose mentis affectum, igitur etc.

Item nota quod diabolus prohibet, ne quis de secta furetur aurum et argentum seu vasa pretiosa, ne propter multipliciter 35 et preciositatem predictorum eorum secta detegatur.

Item confitetur, quod quando quis facit contra statuta secte, de nocte egregie de mandato magistri per aliquem de societate verberatur, et propter hoc timent mirabiliter offendere magistrum 40 aut secte complices.

Item secundum confessionem Iohannis de Stipulis et aliorum conbustorum quando unus noviter intrat sectam illam, prestito, ut premittitur, iuramento fidelitatis et facto homagio, diabolus cum certo instrumento de sinistra manu seducti extrahit sanguinem, cum quo sanguine scribit in una carta certam scripturam, quam 45 apud se custodit, et hoc quamplures de secta viderant, prout testificati fuerunt.

· Item volentes stringere pueros, quando pater et mater dormiunt, intempeste noctis silentio ministerio diaboli intrant domos parentum, accipientes puerum per guttur aut latera stringunt usque ad interemptionem, et mane, cum defertur ad sepulturam occurrentesque communiter ille vel illa aut illi, qui strinxerunt et interfecerunt puerum, lamentantur mortem pueri cum parentibus et amicis; nocte vero sequenti aperiunt foveam, capiunt puerum, relinquentes aliquando in fovea caput et manus et pedes pueri, nisi enim velint facere aliquod sortilegium de manu pueri, nunquam  
 10 secum portant. Quo ablato et fovea iterum repleta, portant puerum ad synagogam, ubi assatur et comeditur, ut prius habitum est. Et nota, quod fuerunt aliqui, qui proprios filios et filias occiderunt et in synagoga comederunt, sicut Iohanna Vacanda combusta in loco vocato Chambairacum<sup>1</sup> in die sancti Laurentii, et hoc recognovit  
 15 coram toto populo, quod comederat filium filie sue et interfecerat cum una alia muliere in processu suo nominata.

Item ex confessione combustorum constat, quod illi de secta inter ceteros fideles videntur esse meliores et communiter audiunt missam sepe in anno confitentes, et multociens capiunt sacram  
 20 eucharistiam ad iustar Jude, qui de manu domini etc., et hoc ne, si se retraherent a sacramentorum perceptione, deprehenderentur aut detegeretur eorum error etc.

25 b. c. 1450. Aus dem sog. 'Richterlichen Klagspiegel' ('Clag, antwort und außgesprochne urteil gezogen auß geistlichen und weltlichen rechten, dadurch sich ein yder, er sey clager, antwurter oder richter vor unrechter, that, handlung und fürnemen hüten mag').